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CUVÂNT ÎNAINTE 

 

Stimați cetățeni, 

raportul pe care îl prezint este o sinteză a activității U.A.T. Dodesti care include 

funcționarea aparatului de specialitate al primarului, al direcțiilor, serviciilor și 

compartimentelor din subordine. 

Anul trecut, am reușit să alocăm timpul și resursele necesare proiectelor de 

investiții pe care le-am început și pe care trebuie să le finalizăm. De asemenea, am 

accesat proiecte noi, menite să sporească calitatea vieții cetățenilor,  pe care le 

enumeram mai jos: 

 

 
UAT Nr. 

Crt. 

Denumire investiție Valoare 
investiție 

Sursa de finanțare 

Dodești 1. MODERNIZARE, REABILITARE ȘI DOTARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
„VICTOR ION POPA” SAT DODEȘTI, CORP A, JUDEȚUL VASLUI 

  MLPDA 

PNDL II 

Dodești 2. MODERNIZARE, REABILITARE ȘI DOTARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
„VICTOR ION POPA” SAT DODEȘTI, CORP B, JUDEȚUL VASLUI 

  MLPDA 

PNDL II 

Dodești 3. MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC55 ȘI DRUMURI SĂTEȘTI ÎN 
COMUNA DODEȘTI, JUDEȚUL VASLUI 

  MDLPA 

ANGHEL SALIGNY 

Dodești 4. CONSTRUIRE SALĂ DE SPORT ȘCOLARĂ, COMUNA DODEȘTI, SAT 
DODEȘTI, JUDEȚUL VASLUI 

  CNI 

Dodești 5. ÎNFIINȚAREA ȘI FUNCȚIONAREA CENTRULUI COMUNITAR 
INTEGRAT DIN COM DODEȘTI, JUD VASLUI 

  OIR 

Dodești 6 „CONSTRUIRE ANEXĂ SOCIALĂ “ PAROHIA ADORMIREA MAICII 
DOMNULUI” LOCALITATEA DODEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” 

  CNI 

Dodești 7. “REABILITARE ȘI MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN 
SATUL DODEȘTI, COMUNA DODEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” 

  CNI 3 

Dodești 8 “CONSTRUIRE ȘI DOTARE DISPENSAR UMAN, SAT DODEȘTI, 
COMUNA DODEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” 

  CNI 

Dodești 9 „EDUCAȚIE PENTRU VIITOR PRIN DOTAREA ȘCOLII GIMNAZIALE 
"VICTOR ION POPA" DODEȘTI” 

  UEFISCDI 

PNRR C15 

Dodești 10 “CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC LA NIVELUL COMUNEI 
DODEȘTI” 

  MINISTERUL 
ENERGIEI 

FONDUL PENTRU 
MODERNIZARE - 
PNRR 

Dodești 11 „DEZVOLTAREA SISTEMULUI DE MANAGEMENT LOCAL PRIN 
IMPLIMENTAREA UNUI ~SISTEM DE MONITORIZARE ȘI SIGURANȚĂ 
A SPAȚIULUI PUBLIC~ LA NIVELUL COMUNEI DODESTI, JUDETUL 
VASLUI” 

  MDLPA 

PNRR C10 

Dodești 12. REABILITAREA TERMICA SI ENERGETICA A OBIECTIVULUI 
EDUCATIONAL SCOALA GENERALA URDESTI, LOCALITATEA 
URDESTI, COMUNA DODESTI, JUDETUL VASLUI 

  AFM 

Dodești 13 „PROMOVAREA CONECTIVITĂȚII LA INTERNET ÎN COMUNITĂȚILE 
LOCALE: WIFI4EU” 

  Agenția Executivă 
pentru Inovare și Rețele 
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         In cadrul ” CENTRULUI  MULTIFUNCȚIONAL DE ZI DODEȘTI” avem in 

derulare activitati educative pentru copiii cu posibilitati reduse, prin personal 

calificat. In cadrul proiectului copiii beneficiaza de o masa calda precum si sprijin in 

efectuarea temelor. De asemenea , tot in cadrul acestui proiect avem personal 

calificat care asigura sprijin batranilor prin oferirea de servicii de ingrijire la 

domiciliu.  

    Am continuat lucrările de modernizare la străzile comunale si satesti din 

localitate prin programul Anghel Saligny. 

  Toate aceste realizări cât și alte obiective de investiții care se afla in diferite 

stadii de executie care vor inbunatati starea socio- medicala a populatiei , au fost 

prevazute in cadrul strategiei pe care mi-am bazat acțiunile încă de la preluarea 

mandatului de primar.   

Au fost continuate acțiunile ce vizează protecția mediului, întrucât de mediul 

înconjurător depinde sănătatea și capacitatea fiecărui cetățean.  

Evenimentele culturale și sportive au beneficiat de susținere și finanțate în 

limitele posibilităților bugetului UAT și de interes din partea dodestenilor.  

Am căutat în mod constant să mențin și să întăresc orice formă de colaborare a 

administrației publice locale cu cea centrală, cu Instituția Prefectului și Consiliul 

Județean, cu deconcentratele diferitelor ministere prezente la nivel județean, cu 

cetățenii, cu mediul de afaceri și societatea civilă pentru asigurarea legalității, 

responsabilității și eficienței actului administrativ și pentru a crea sinergii benefice 

comunei Dodesti. 

Totodată, vreau să vă mulțumesc pentru buna colaborare pe care am avut-o 

anul trecut și vă doresc la fel de mult succes în 2025, pe cât doresc și administrației pe 

care o conduc.  

Cu stimă, 

Primarul dumneavoastră,  

CERBU LOREDANA-ELENA 
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          Starea Economică: 

     

 În decursul anului 2024 au fost evidențiate și înregistrate cheltuieli finanțate integral 

din bugetul local în valoare de 9.139.208 lei, (inclusiv activitatea de învățământ) și au fost 

întocmite un număr de 1842 de ordine de plată pentru transferuri între conturile interne, 

transferuri între instituțiile subordonate și plăți către conturile operatorilor economici și ale 

instituțiilor de credite, în conformitate cu valorile cuprinse în propunerile și angajamentele 

legale cu respectarea OMFP1972/2003 și prin încadrarea în disponibilul din cont și bugetul 

aprobat.  

 

De asemenea, s-au luat măsuri imediate astfel ca, urmare a actelor emise de Guvernul 

României, de ministere și de alte organe centrale, implicit de Direcția Regională a Finanțelor 

Publice Vaslui  și Administrația Județeană a Finanțelor Publice Vaslui  sau de Consiliul 

Județean Vaslui, prin care s-au alocat fonduri, s-au semnat contracte de finanțare pentru 

investiții, majorări de cheltuieli materiale, de personal etc., s-au întocmit rapoarte 

fundamentate pentru rectificarea bugetului general consolidat al UAT precum și a bugetelor 

terțiare implicate. De asemenea, ori de câte ori activitatea zilnică a impus rectificarea 

bugetelor, în vederea asigurării utilităților și a altor cheltuieli curente, atât pentru activitățile 

(capitolele) autoriății executive locale (primărie) cât și la solicitările ordonatorilor terțiari de 

credite, s-au întocmit rapoarte pentru rectificări și virări de credite. Urmare a acestor demersuri 

s-au efectuat un număr de 14 rectificări din care 8 prin Hotărâri ale Consiliului Local și 6 

prin dispoziții ale ordonatorului principal de credite (primar). Consecință acestora a fost că 

de la un buget inițial planificat de 5.788.000, venituri s-a ajuns la un buget final planificat de 

11.652.853, iar la cheltuieli de la 5.788.000 lei la 11.652.853lei. 

  

    

Pentru anul 2024, activitatățile serviciilor cu atribuţii de stabilire, constatare, 

înregistrare, colectare și încasare a impozitelor și taxelor locale care se fac venit la bugetul 

local s-au menținut în aceeași parametrii, atât cele referitoare la relațiile funcționale specifice 

în ceea ce privește calitatea serviciilor oferite contribuabililor  cât și de relaționare cu Consiliul 

Local, precum și perfecționarea parametrilor de natură fiscală, ce s-a concretizat în creșterea 

gradului de colectare a creanțelor bugetului local al Consiliului Local Dodești . 

      Gradul de colectare a creanțelor fiscale specifice a fost de  87,43  de procent, fara 

ramasite. 

Au fost transmise contribuabililor   812    decizii de impunere. 

Activitatea de executare silită a avut ca rezultat finalizarea  unor dosare rămase în curs 

din anul precedent dar au fost întocmite și alte dosare de executare  pentru contribuabilii rău 

platnici.        

La capitolul Dezvoltare, Invetiții, Proiecte și finanțări externe, s-au continuat investiții 

începute în anii anteriori, precum și deschiderea de noi investiții strategice.  
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Starea Socială 

 Comfortul rural și bunăstarea socială sunt obiective care trebuie avute permanent în 

vedere. Cetățenii au dreptul la protecție socială, iar acest drept este garantat atât de lege, cât și 

de umanitatea fiecăruia dinte noi. Prin investițiile pe care UAT le-a făcut și le va face, se 

încearcă atenuarea diferitelor elemente negative ce afectează comunitatea noastra. 

Compartimentul  de Asistența Socială, a efectuat în anul 2024, un număr de 110 anchete, și a 

pus în aplicare legea 277/2010 pentru susținerea familiei, printr-un număr de 61 dosare. S-au 

întocmite 7 dosare de acordare a drepturilor prevăzute de O.U.G. 111/2010 (indemnizație de 

creştere a copilului), s-au întocmit 18 dosare lunare pentru persoanele ce primesc ajutoare 

sociale.    

De asemenea, au fost întocmite 149 dosare pentru subventie combustibili solizi cu o 

valoare de 204.604 lei. Persoanele care prestează muncă în folosul comunității, conform legii 

416/2001, au acționat în toate sectoarele comunitatii. 

Anul trecut, compartimentul de asistență medicală comunitară, a urmărit starea de 

sănătate a populației prin vizitarea la domiciliu a unui număr de 215 bolnavi cronici. Același 

compartiment a organizat campanii de vaccinare. S-au organizat și campanii de infomare pe 

diverse teme, și s-a acordat asistență medicală în diverse ocazii(caniculă, examene școalare 

etc,) 

Au fost organizate un număr important de activități culturale, unele cu caracter anual, 

după cum urmează: 

 

o 6 ianuarie -  Sărbătoarea Bobotezei 

o 15 ianuarie – Evocarea vieţii şi operei lui M. Eminescu  

o 24 ianuarie – sărbătorirea Unirii Principatelor Române”. 

o 24 februarie –Dragobetele - concurs de dans, muzică și poezii . 

o 1-8 Martie  s-a organizat un eveniment împreună cu Școala Victor Ion Popa 

Dodești, dedicate mamelor. 

o Paștele la Români 

o 1 Iunie –  Ziua  Internațională a Copilului 

o 24 Iunie, Ziua internațională a iei 

o 15 august ziua comunei 

o Octombrie –Ziua Varstnicului  

o 5 Octombrie, Ziua Internațională Profesorului/Ziua Educației  

o Serbările Crăciunului – cu o desfășurare de trei zile , 19-21 decembrie 
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Starea Mediului 

          Pe lângă obișnuitele lucrări de salubrizare, administrare și întreținere a spațiului verde și 

copacilor de pe domeniul public, de plantarea de noi arbori, arbuși și plante decorative, s-au 

desfășurat și acțiuni specifice, cum ar fi: 

o pentru sensibilizarea, conştientizarea, şi educarea cetăţenilor s-au realizat campanii de 

informare cu privire la importanţa colectării DEEE, Colectării selective, Colectării 

deşeurilor provenite din surse de lumină şi modalitatea de a face compost în propria 

gospodărie, în acelaşi timp oferindu-se materiale tipărite, afişe şi pliante cu obligaţiile şi 

responsabilităţile cetăţenilor ; 

o pe raza comunei Dodesti , s-au colectat și predat 141,02 tone deseuri menajeree și 6,92 

tone reciclabile. 

o am colaborat cu Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului, comisarii Gărzii de 

Mediu, ai Apelor Romane, ai altor diverse asociaţii pe probleme de mediu; 

o am colaborat cu unităţile de învăţământ în vederea realizării acţiunilor de ecologizare 

realizate pe raza comunei Dodesti; 

 

 

Primarul comunei Dodesti, 

CERBU LOREDANA-ELENA 

 


